
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/02/2022

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  TARIFFE  PER  IL  TRASPORTO  DI 
PERSONE  MEDIANTE  AUTOSERVIZI  PUBBLICI  NON  DI  LINEA  - 
SERVIZIO TAXI.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 14:45 nella 
solita sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto, dalle ore 14:57 alle ore 14:58, 
i sottostanti Signori, in parte in presenza ed in parte in videoconferenza, come di seguito 
precisato. I sottostanti comparenti partecipano alla seduta presso la sede comunale, salvo 
il  Sindaco,  Dott.  Andrea  Ceffa,  che  partecipa  alla  seduta  da  remoto,  connesso  in 
videoconferenza con i restanti partecipanti.

CEFFA ANDREA
GALIANI ANTONELLO
SALA ANDREA
AVALLE BRUNELLA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE
SEGU' MARZIA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco, il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale VIMERCATI PIERLUISA.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
La Legge 15 gennaio 1992, n. 21 - “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea”;
La Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 - “Disciplina del settore dei trasporti”;
Il  “Regolamento  per  il  trasporto  di  persone mediante autoservizi  pubblici  non di  linea- 
servizio Taxi “ approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 05/06/1998 e 
aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 13/11/1998;

Considerata  la  competenza  del  comune  nella  determinazione  delle  tariffe  del  servizio 
pubblico di taxi di cui al presente provvedimento;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 05/03/2009, su richiesta 
delle  associazioni  di  categoria,  erano  state  rideterminate  le  tariffe  del  servizio  taxi,  in 
vigore dal 2002;

Rilevato che con nota prot. n. 70120 del 16/11/2021, e successiva integrazione prot. n. 
80070 del 29/12/2021,  l’Associazione Confartigianato Imprese Lomellina ha trasmesso 
per conto dei taxisti operanti sul territorio di Vigevano, la richiesta di adeguamento delle 
tariffe attualmente in vigore;

La richiesta degli adeguamenti è riportata nella tabella seguente:

TIPOLOGIA DI SERVIZIO TARIFFE IN 
VIGORE DAL 

2009

PROPOSTA 
DI MODIFICA

CORSA MINIMA € 7,00 € 9,00

BANDIERATA € 4,50 € 6,50

OGNI KM € 1,00 € 1,00

OGNI ORA DI SOSTA € 25,00 € 25,00

CORSA FESTIVA MINIMA € 10,00 € 12,00

CORSA NOTTURNA MINIMA (dalle ore 23,30 alle 6,00) € 12,00 € 12,00

SERVIZIO FUORI COMUNE € 3,00 € 2,00

SUPPLEMENTO CANI (per chi è provvisto di apparecchiatura 
idonea al trasporto) E BAGAGLI

€ 1,50 € 1,50

Considerato che, da un confronto effettuato con le tariffe praticate da Comuni limitrofi di  
dimensioni simili, le modifiche proposte risultano adeguate;

Ritenuto di procedere all’adeguamento delle attuali tariffe, in accoglimento della richiesta,  
tenuto conto degli effettivi intervenuti aumenti dei costi di gestione dell’attività dalla data di  
determinazione ultima delle tariffe vigenti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri  
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente dal 

Copia informatica per consultazione



Dirigente  del  Settore  Servizi  Tecnici  e  del  Territorio  e  dal  Dirigente  Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e Partecipate;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti  disposizioni di legge ad esso 
compatibili; 

Dato  atto  che  non  sussistono,  ai  sensi  di  legge,  obblighi  di  astensione  né  conflitti  di  
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con cui è stato differito al 
31 marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali; 

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  16  del  23/03/2021:  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario  2021 - 2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.  
118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  335  del  29/12/2021:  “Piano  Esecutivo  di  Gestione: 
assegnazione  provvisoria  dei  fondi  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  per  l’esercizio 
finanziario 2022”;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA
 

1. Di rideterminare come segue le tariffe per il servizio pubblico di taxi:

TIPOLOGIA DI SERVIZIO PROPOSTA DI 
MODIFICA

CORSA MINIMA € 9,00

BANDIERATA € 6,50

OGNI KM € 1,00

OGNI ORA DI SOSTA € 25,00

CORSA FESTIVA MINIMA € 12,00

CORSA NOTTURNA MINIMA (dalle ore 23,30 alle 6,00) € 12,00

SERVIZIO FUORI COMUNE € 2,00

SUPPLEMENTO CANI (per chi è provvisto di apparecchiatura idonea 
al trasporto) E BAGAGLI

€ 1,50

2. di stabilire che le tariffe di cui sopra potranno essere applicate dai tassisti a decorrere  
dal  15  marzo  2022  e  comunque  solo  dopo  che  il  tassametro  sarà  aggiornato  e 
nuovamente piombato a norma dell’art.  28 del vigente regolamento comunale per il  
servizio taxi;

Successivamente al fine di agevolare l’entrata in vigore delle nuove tariffe nei tempi 

Copia informatica per consultazione



richiesti con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
ANDREA CEFFA 

Il Segretario Generale
 PIERLUISA VIMERCATI

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 46 del 24/02/2022

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2022 / 457

U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, Impianti Pubblicitari

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE PER IL TRASPORTO DI PERSONE MEDIANTE 
AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA - SERVIZIO TAXI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 22/02/2022 IL DIRIGENTE
TAGLIETTI PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2022 / 457

U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, Impianti Pubblicitari

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE PER IL TRASPORTO DI PERSONE MEDIANTE 
AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA - SERVIZIO TAXI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 22/02/2022 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Unita'Operativa U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, 
Impianti Pubblicitari

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 46 del 24/02/2022

Oggetto:    AGGIORNAMENTO  TARIFFE  PER  IL  TRASPORTO  DI  PERSONE 
MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA - SERVIZIO TAXI. 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 24/02/2022

Vigevano li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritta
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


